

*
Số: - KH/ĐU

Thanh Hóa, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/ĐUK ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, BCH Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu học tập và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nhằm giúp cấp ủy và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới, cốt lõi trong các văn kiện Đại hội; tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong triển khai thực hiện Nghị quyết; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng ủy, phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, bài bản và khoa học trong suốt cả nhiệm kỳ; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức học tập Nghị quyết theo hướng vừa nghiên cứu nắm vững những nội dung chủ yếu, vừa liên hệ sâu sắc với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; kết hợp phổ biến, quán triệt với đề cao việc tự nghiên cứu, tự học tập và thảo luận; nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, truyền đạt, quán triệt Nghị quyết. Yêu cầu đảng viên tham gia học tập đầy đủ, có đánh giá, rút kinh nghiệm; tổ chức cho cán bộ, đảng viên viết thu hoạch cá nhân sau hội nghị học tập Nghị quyết và đưa vào nội dung thi đua, đánh giá, xếp loại cuối năm.

3. Trên cơ sở quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đảng ủy Sở xây dựng chương trình hành động cụ thể, thiết thực, sát với nhiệm vụ chính trị được giao; xác định rõ nhiệm vụ, mục tiêu thực hiện, thời gian hoàn thành và phân công rõ trách nhiệm cho tập thể, cá nhân, nhanh chóng đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

4. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng gắn với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung học tập, quán triệt Nghị quyết

Tập trung vào những nội dung cơ bản, những điểm mới, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị tại Đại hội; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng khoá XII.

2. Hình thức học tập, quán triệt

- BCH Đảng ủy Sở phối hợp với Lãnh đạo Sở tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nội dung các nghị quyết của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng bằng hình thức tiếp sóng Hội nghị toàn quốc do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức trực tuyến.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Sở

- Thời gian: Ngày 27, 28/3/2021

Sau hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tiếp tục tự nghiên cứu tài liệu và viết thu hoạch cá nhân.

3. Tài liệu học tập

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1 và tập 2);

- Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

- Chương trình hành động của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX.

- Chương trình hành động của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Viết thu hoạch cá nhân

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết đều phải viết thu hoạch cá nhân.

(Nội dung viết thu hoạch và đánh giá bài thu hoạch theo Công văn số 52/CV-ĐU ngày 07/5/2021 và Công văn số 55/CV-ĐU ngày 14/5/2021 của Đảng ủy Sở về hướng dẫn viết bài thu hoạch).

III. KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Dự hội nghị toàn quốc do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thành phần:

+ Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức các đơn vị quản lý Nhà nước;

+ Toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức; Trưởng, Phó phòng; Tổ trưởng, Tổ phó các tổ sản xuất và quần chúng ưu tú thuộc các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

+ Trưởng, Phó các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Sở.

- Thời gian: Ngày 27, 28/3/2021

2. Đảng ủy Sở

- Ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các chi bộ trực thuộc

Bí thư các Chi bộ nghiên cứu tài liệu, quán triệt các nội dung cơ bản, cốt lõi, điểm mới của Nghị quyết đến những cán bộ, đảng viên chưa tham gia học tập; tiếp tục triển khai, quán triệt các nội dung của Nghị quyết trong các kỳ sinh hoạt chi bộ.

IV. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

1. Xây dựng Chương trình hành động của tập thể

- Việc xây dựng chương trình hành động cần được đổi mới theo hướng cụ thể, thiết thực; lựa chọn những việc của Sở, tập trung thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiến hành

thảo luận, rà soát, bổ sung những nội dung mới vào chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, tích hợp thành 01 chương trình hành động chung là Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ XIII.

- **Giao đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Sở - Phụ trách công tác đảng vụ** nghiên cứu các tài liệu có liên quan, tham mưu cho BCH Đảng bộ Sở xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ XIII. **Hoàn thành trước 04/6/2021.**

- Bí thư các Chi bộ tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia của đảng viên, quần chúng ưu tú để hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động của BCH Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ XIII. **Hoàn thành trước 11/6/2021.**

- BCH Đảng bộ Sở lấy ý kiến của các Ủy viên BCH Đảng bộ Sở bằng văn bản, hoàn thiện Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng ủy Sở. **Hoàn thành trước 18/6/2021.**

2. Xây dựng kế hoạch hành động cá nhân

Trên cơ sở Chương trình hành động của BCH Đảng bộ Sở thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ XIII, **đ/c Bí thư Đảng ủy Sở xây dựng Kế hoạch hành động của cá nhân** phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao. **Hoàn thành trước 26/6/2021** để gửi về Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

Kết quả thực hiện chương trình hành động của tập thể, kế hoạch hành động của cá nhân là cơ sở quan trọng để kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm và cả nhiệm kỳ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Sở lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy cơ sở, các đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Tập trung xây dựng chương trình hành động của BCH Đảng bộ Sở thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần

thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở lần thứ XIII.

2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở lồng ghép kế hoạch kiểm tra, giám sát các Chi bộ trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch kiểm tra, giám sát các Chi bộ hằng năm. Đề xuất BTV Đảng ủy Sở xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên không nghiêm túc trong nghiên cứu, học tập Nghị quyết.

3. Giao đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Sở- phụ trách tuyên giáo tham mưu đánh giá kết quả viết thu hoạch Nghị quyết của các đ/ Ủy viên BCH Đảng bộ Sở (*không bao gồm các đ/c thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý*), Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên các Chi bộ trực thuộc; phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết; tổng hợp kết quả tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung trên, tham mưu cho Đảng ủy Sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy khối (để b/cáo),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Sở (để thực hiện),
- Bí thư các Chi bộ thuộc (để t/hiện),
- Lưu: TG.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ**

Phạm Tiến Dũng